Energiesparen mit System(en)
– wie die EN 50598-2 die Antriebstechnik verändert
Swisslog Kundentag in Augsburg
Dipl.-Ing. Oliver Timmerhues
Anwendungstechnik Energieeffizienz / TCO / Nachhaltigkeit
SEW-EURODRIVE GmbH & Co KG / Bruchsal
2   Sustainability @ SEW| EDG AWT | O. Timmerhues | 08.06.2018
Aktuelle Rahmenbedingungen

Elektronik in einem Gehäuse)
Baureihe DT-/DV-Getriebemotor MOVIGEAR® B
Bestellbezeichnung SA67 DV100L4,MM3X MGFAT4-DSM-DAC-B/ECR/IV
Details PMot=3kW (400V / 6,6A),
i=7,56, n1=1400min-1,
n2=185min-1, MA=136Nm
UN=400V, IN=2,72A,
i=10,79,  n1=2000min-1,
n2=0,9…182min-1,  MA=75Nm
27   Sustainability @ SEW| EDG AWT | O. Timmerhues | 08.06.2018
Praxis:
Vergleichsmessung IE1 versus IE4-Antrieb
Originalantrieb Energiesparantrieb
46% Leistungs-
reduzierung!
28   Sustainability @ SEW| EDG AWT | O. Timmerhues | 08.06.2018
Praxis:
Vergleichsmessung IE1 versus IE4-Antrieb
Auswertung:
 Differenz in der Leistungsaufnahme:   360 W
 Betriebsstunden:       7000 h / Jahr
 Reduzierung Energieverbrauch:    2520 kWh / Jahr
 Energiekosten:        14 cent / kWh
Jährliche Einsparung:      350 € / Jahr
 Nebeneffekt: Reduzierung der Netzströme um 40%
29   Sustainability @ SEW| EDG AWT | O. Timmerhues | 08.06.2018
Antriebslösungen im Vergleich —
FU + IE1-Getriebemotor 1,5kW vs. MOVIGEAR®
häufiger
Arbeitsbereich
IE1-Antrieb mit hohem
Wirkungsgradverlust im
Teillastbereich
IE4-Antrieb mit gutem  Wirkungsgrad
im Teillastbereich
30   Sustainability @ SEW| EDG AWT | O. Timmerhues | 08.06.2018
Antriebslösungen im Vergleich —
FU + IE1-Getriebemotor 1,5kW vs. MOVIGEAR®
Antriebssystem:
Schaltschrank FU
10m Kabel
1,5kW Schnecken-
Getriebemotor in IE1
Antriebssystem:
MOVIGEAR MGF..4
31   Sustainability @ SEW| EDG AWT | O. Timmerhues | 08.06.2018
Schritte zum Erreichen eines energetisch optimalen
Antriebssystems:
  Optimale Auslegung der Antriebe mit realistischen Angaben über die
  Anforderung an die Anlagenteile
 Betrieb der Anlagen im Nennbereich und nicht im Teillastbereich
  Verwendung von Komponenten mit optimalem Wirkungsgrad
  Bei der Planung alle an einen Tisch: OEM / Technik / Einkauf / Instandhalter
  Abwägung: Mehrkosten Beschaffung        Betriebskosten
  Betriebsdatenerhebung: Referenzmessungen durchführen
  Nicht benötigte Anlagenteile abschalten!
32   Sustainability @ SEW| EDG AWT | O. Timmerhues | 08.06.2018
Ziel:
Energiesparlösungen, die sich rechnen